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Side 1 

 

1. Godkendelse af dagsorden 
J.nr.:   Kompetence:  S&F Åben sag 

Indstilling 

Formanden indstiller, 
 
at dagsordenen godkendes. 

 

Beslutning 

Dagsordenen godkendt 
 
 
 

 
 
 
 

2. Orientering 
Sagsnr.:   Kompetence:  S&F Åben sag 

Sagsfremstilling 

Orientering fra formanden 
• Der var 1. september 2009 indvielse af Café Backstage i Skælskør, hvor både brugere og 

samarbejdspartnere deltog. Cafeen ser ud til at være kommet godt fra start – der har feks. 
været afholdt et spisearrangement med 21 deltagere. 

 
Orientering fra medlemmerne 
 
Orientering fra administrationen 
• Lejemål i sundhedshus i Slagelse – status 

Lejemålet er principgodkendt i Økonomiudvalget – skal forelægges igen, hvis lejemålet bli-
ver aktuelt. 

• Projekt Åben hal i Stillinge 
Center for Sundhed deltager i projekt Åben hal, som idrætsforeningen i Stillinge har taget 
initiativ til. Første arrangement var forventet d. 21. november 2009, men det har vist sig 
nødvendigt at aktørerne får lidt mere tid til forberedelse.  

• Dobbeltdiagnoser – er der andre kommuner, der har kortlagt problemets omfang? 
Følgende er blevet oplyst: 
I Skanderborg har man etableret et tværfagligt samarbejde mellem misbrugsbehandlin-
gen, psykiatrien og de praktiserende læger.  
 
I Fredericia har man fra Sygekassernes Helsefond fået bevilliget kr. 500.000 i 2008 – 
2009 til en indsats vedrørende dobbeltdiagnoser. 
I et surveystudie vil kommunens misbrugscenter undersøge udbredelsen af en række psy-
kiske problemer som angst, depression, personlighedsforstyrrelser, ADHA samt neuropsy-
kologiske skader. 
Formålet er dels at dokumentere behandlingsbehovene hos misbrugerne, så der kan udvik-
les tilbud, dels at få kendskab til ressourcer og begrænsninger i forhold til integration til ar-
bejdsmarkedet. Målgruppen er alle de, som er indskrevet i alkohol- og stofmisbrugsbe-
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Side 2 

handling i kommunens misbrugscenter. 
 

I Region Midt er der tilsyneladende etableret et fagligt team, som har dobbeltdiagnose 
som speciale og som kommunerne kan trække på. 

 
I Aarhus samarbejder man med psykiatrien på Risskov om en bredere indsats på området. 
Blandt andet har man startet Projekt Tidlig opsporing af unge under 18 år med dobbeltdi-
agnose eller risiko for udvikling heraf. Projektet er en del af kommunens nye rusmiddel-
politik. 

 
Jf. ovenstående er der ikke aktuel lokal kommunal viden om omfanget af borgere i mis-
brugsbehandling med dobbeltdiagnose. 

 
De tre kommuner Fredericia, Skanderborg og Aarhus er pt. ved at kortlægge problemets 
omfang. 

 
Center for Rusmiddelforskning oplyser, at man som udgangspunkt mener, at ca. 50 % af 
alle indskrevne i misbrugsbehandling har en psykiatrisk lidelse og at ca. 80 % i psykiatrisk 
behandling endvidere har et misbrugsproblem. 

 
Centret peger på, at tidlig opsporing af unge med psykiatriske lidelser kan forebygge et se-
nere misbrugsproblem, samt at en opkvalificering af misbrugsbehandlingen af psykiatrien 
vil kunne forbedre indsatsen. 
 
Det oplyses til næste møde, hvornår kortlægningerne i Fredericia, Skanderborg og Aarhus 
forventes færdige. 
 

• Invitation til åbningsarrangementet d. 21. september 2009 for ”Korsør på Skrump” blev 
uddelt. 

Indstilling 

Det indstilles, 
 
at   orienteringen tages til efterretning. 
 

Beslutning 

Orienteringen taget til efterretning 
 
 
 

3. Motionsoase i Slagelse Bymidte 
Sagsnr.:   Kompetence:  S&F Åben 

Resumé 

Udvalg for Sundhed og Forebyggelse traf på møde den 1. april 2009 beslutning om at placere 
en såkaldt motionsoase i Slagelse Bymidte v. Slagelse Bibliotek.  
 
Der blev på udvalgets møde d. 12. august 2009 forelagt en projektplan. Udvalgets beslutning 
blev: ”Sagen udsat. 
 
Gerlev Legepark/Idrætshøjskole skal inddrages i planlægningen. Der arrangeres et møde mel-
lem udvalget og Gerlev Legepark/Idrætshøjskole.” 
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Udvalget havde d. 24. august 2009 møde med Gerlev Legepark/Idrætshøjskole, hvor udvalgets 
ønsker til en motionsoase blev præciseret. 
 
På baggrund af samarbejde mellem Center for Drift og Anlæg og Center for Sundhed er en ny 
projektplan under udarbejdelse. Projektplanen forventes at kunne udleveres på mødet. 
 

Sagsfremstilling 

Baggrunden for projektet er, at Slagelse Kommunes Sundhedspolitik bl.a. indeholder beslut-
ning om etablering af fysiske udendørs rammer til forbedring af borgernes sundhed og bevæ-
gelse. Udvalget for Teknik har godkendt, at arealet v. Slagelse Bibliotek benyttes til motions-
oase. 
 
Arealet skal tilgodese udvalgets ønsker om en motionsoase med mulighed for bevægelse og 
samvær for især de unge, men også gerne familier. Desuden skal arealet leve op til Slagelse 
Kommunes Park og Naturpolitik. 
 
Følgende er udgangspunkt for projektet: Bevægelse, ophold, æstetik, tilgængelighed, stedets 
ånd, mødet, dag/aften. 
 
Projektet finansieres af de afsatte anlægsmidler på 1 mio. kr. i budget 2009. Projektet udføres 
i samarbejde mellem Center for Sundhed og Drift og Anlæg. Det forudsættes at vedligeholdelse 
af arealet fortsat varetages af Center for Drift og Anlæg. 
 
Projektplan forventes at kunne udleveres til udvalget på mødet. Herefter foreslås, 
At planen forelægges på Teknikudvalgets møde d. 1. oktober 2009 med henblik på godkendel-
se af planen som en del af Park- og Naturpolitikken og af den afledte vedligeholdelse, og 
At planen forelægges på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde d. 7. oktober 2009. 
 
Indstilling 
 
Sundhedschefen indstiller 
 
at     den udarbejdede projektplan forelægges for Udvalget for Teknik og dernæst for  

Udvalget for Sundhed og Forebyggelse. 
 

 
 
Beslutning 
Da projektplanen ikke har kunnet forelægges, behandles punktet på ekstraordinært udvalgs-
møde d. 30. september 2009, kl. 14 
 
 
Bilag 
Projektplan forelægges på ekstraordinært udvalgsmøde d. 30. september 2009  
 
 
 

4. Etablering af sundhedshus i Korsør 
Sagsnr.:   Kompetence:  S&F Åben sag 

Resumé 

På baggrund af tidligere behandling i Udvalget for Sundhed og Forebyggelse samt i Økonomi-
udvalget den 20. april 2009 er forskellige muligheder for etablering af sundhedshus i Korsør 



Sundhed og Forebyggelse den 15. september 2009 kl. 16.00     

 
 
 
 

 

Side 4 

blevet belyst. 
 
Ved seneste behandling i udvalget d. 12. august 2009 blev 6 forskellige placeringsmuligheder 
og 2 forskellige finansieringsformer belyst. Følgende blev besluttet: 
”Sagen udsat med henblik på at der arbejdes videre med projekt med privat investor. Sagen 
forelægges på udvalgets møde i september 2009.” 
 
Sagsfremstilling 
På udvalgets møde d. 12. august 2009 blev fokuseret på de 3 placeringsmuligheder, der inde-
bærer nybyggeri, og udvalget besluttede, at der skal arbejdes videre med muligheden for pri-
vat investor. 
 
Efter udvalgsmødet er der holdt møde med de interesserede læger i Korsør. På baggrund af 
dette møde er lægernes ønsker til kommunen blevet vurderet økonomisk og juridisk. 
 
På baggrund af mødet med lægerne kan følgende oplyses: 
Ud af de 13 praktiserende læger i Korsør er de 6 fortsat interesseret. Lægerne oplyste, at de 
kun er interesseret i de 2 placeringsmuligheder tæt på centrum, at det er en betingelse at læ-
ger kun bindes for et år ad gangen i lejemålene, og at huslejen ikke må overstige 1.000 kr. pr. 
m2. 
Det er formentlig usandsynligt at en privat investor vil opføre nybyggeri og så kun være sikker 
på lejemål 1 år ad gangen. Det er lægernes synspunkt, at kommunen bør gå ind og sikker-
hedsstille for dem i forbindelse med lejemål, sådan at det er kommunen, der tager driftsrisiko-
en.  
 
Juridisk og økonomisk notat vedr. kommunens mulighed for sikkerhedsstillelse i forbindelse 
med lejemål til lægerne er under udarbejdelse og eftersendes. 
 
 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller  
at udvalget på baggrund af det økonomiske og juridiske notat drøfter mulighederne for 

sundhedshus i Korsør, og 
 
at at der forelægges sag for økonomiudvalget som opfølgning på beslutning d. 20. april 

2009 
 
 

Beslutning 

Med udgangspunkt i det juridiske og økonomiske notat sendes sagen til Statsforvaltningen 
Sjælland til udtalelse. 
 
Bilag 
Økonomisk og juridisk var blevet udsendt d. 14. september 2009 
 
 
 

5. Projekt i samarbejde med Danmarks Radio 
Sagsnr.:   Kompetence:  S&F Åben  

Resumé 

Udvalget traf på sidste møde d. 12. august 2009 beslutning om, at Korsør skal indgå i DR-
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projektet Byer på Skrump.  
 
Projektet starter d. 21. september 2009, og skal løbe over 9 uger med en aktivitet hver uge.  

Sagsfremstilling 

Projektet er en konkurrence mellem følgende 8 kommuner/byer (oprindeligt 9 – en er faldet 
fra): 
Slagelse Kommune: Korsør 
Middelfart Kommune: Middelfart by 
Randers Kommune: Randers Nordby 
Skive Kommune: Skive by 
Vejle Kommune: Afventer by! 
Haderslev Kommune: Vojens 
Furesø Kommune: Furesø "by" 
Bornholms Regionskommune: Åkirkeby 
 
Der er ved at blive rekrutteret mindst 30 borgere fordelt på alder, køn, uddannelse og ind-
komst. Ligeledes skal de udvalgte borgere have et væsentligt forbedringspotentiale i forhold til 
minimum én af KRAM-faktorerne (kost, rygning, alkohol eller motion). Deltagerne udsættes 
ugentligt for udfordringer i forhold til deres sundhed. I forbindelse med deltagernes før-måling 
vil der blive lavet mål for den enkelte deltager. Der er stor interesse for at deltage – efter den 
første uge med annoncering har ca. 30 meldt sig. Vi skal helst op på 40-50, da der må påreg-
nes frafald. 
I perioden vil der også være aktiviteter, som er åbne for alle borgere i Korsør. 
 
Overskriften for aktiviteterne, der skifter hver uge, er følgende:  
• Kickstart og fælles før-måling  
• Motivation og overvindelse 
• LIB – Liv i Bevægelse 
• Kost 
• Gratis motion 
• Op på cyklen 
• Det sunde køkken 
• Slå rekorden! 
• Den store finale og fælles efter-måling 
 
Rækkefølgen ændres nok således at indendørs aktiviteter lægges til sidst. Ud over de mere 
omfattende målinger før og efter skal der for hver deltager hver uge indsendes vægt. 
 
Der har været 2 møder med interesserede aktører i Korsør, og der er stor interesse for at være 
med. Målet er at det er en lokal aktør, der hver uge står for aktiviteten. Gerlev Center for Leg 
og Bevægelse skal stå for Kickstarten og finalen. 
Intensionen er at der i løbet af de 9 uger etableres en lokalgruppe, som også vil arbejde videre 
med sundhed i Korsør efter konkurrencen. 
 
Konkurrencen er et DR-projekt og den følges af P4. Der er lige startet en udsendelsesrække på 
DR1 – By på Skrump – hvor det er Ebeltoft, der er ”gået på skrump”. Det er et meget større 
anlagt projekt med mange flere deltagere og hvor DR understøtter og sørger for mange aktivi-
teter. Konkurrencen, som Korsør deltager i, understøttes ikke i praksis af DR – det er den en-
kelte kommune, der står for det hele. 
 
Konkurrencen vil kunne følges på ”By på Skrump” hjemmesiden: 
www.dr.dk/dr1/by_paa_skrump  
 



Sundhed og Forebyggelse den 15. september 2009 kl. 16.00     

 
 
 
 

 

Side 6 

Udgifterne til projektet skønnes at blive ca. 100.000 kr. 
 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller, 
 
at      udgiften på ca. 100.000 kr. til gennemførelse af projekt Korsør på Skrump afholdes  

 indenfor Sundhed og Forebyggelses budget. 
 

Beslutning 

Indstillingen tiltrådt 
 
 
 

6. Rammeaftale 2010 
Sagsnr.:   Kompetence:  Byråd Åben sag 

Resumé 

Der fremlægges forslag til indhold i rammeaftale 2010 mellem de 17 kommuner og Region 
Sjælland. Rammeaftalen skal godkendes af de enkelte kommunalbestyrelser og Regionsrådet 
senest den 15. oktober 2009. I rammeaftalen indgår takstaftale for 2010. 
 
Forslag til Rammeaftale 2010 og Takstaftale for 2010 har været forelagt på Kommunekontakt-
udvalgsmødet den 26. august 2009, som anbefaler, at forslagene godkendes i kommunalbesty-
relserne. 

Sagsfremstilling 

Rammeaftalen bygger på redegørelser fra de 17 kommuner og er en aftale, der dækker ca. 
7.600 pladser.  
 
Rammeaftale 2010 bygger på et nyt koncept  
Rammeaftalen for 2010 bygger på forenklede kommunale redegørelser. Fokus har været at 
tilvejebringe viden om behov for samarbejde, omstilling og udvikling, hvor der tidligere var 
mere fokus på opgørelse af den nøjagtige kapacitet. Kommunerne har i redegørelserne indbe-
rettet afvigelser i udbud og efterspørgsel i forhold til tal indmeldt til rammeaftalen for 2009. I 
rammeaftalen for 2010 indgår herudover som noget nyt, at de 7 faglige netværk vurderer ud-
viklingstendenser og data.  
 
Modsat Rammeaftalen 2009 indgår der i Rammeaftalen for 2010 af hensyn til forenkling kun de 
”kan”-tilbud, som bekendtgørelsen forudsætter.  
 
Overordnet konklusion omkring kapaciteten 
De kommunale redegørelser for 2010 tegner et billede af udviklingen på det specialiserede so-
cialområde, hvor efterspørgsel af pladser i det store og hele er dækket af tilbuddene på områ-
det.  
 
Mange kommuner arbejder for udbygning af kapacitet i eget regi, idet der ønskes en højere 
grad af selvforsyning og nærhed i tilbudsstrukturen. Der meldes dog samtidig om behov for 
samarbejde om de specialiserede tilbud, der ikke er underlag for at etablere i de enkelte kom-
muner. 
 
Opfølgning Rammeaftale 2009 
I Rammeaftalen for 2009 blev følgende fokusområder udpeget: 
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• Botilbud til voksne handicappede 
• Aflastning voksne  
• Aflastning til børn og unge  

 
Andre fokusområder 
Med afsæt i de kommunale redegørelser for 2010 udpeges i rammeaftalen en række andre 
opmærksomhedspunkter, der fortrinsvis tænkes varetaget via de allerede nedsatte faglige net-
værk. Det drejer sig om:  
 

• Sikrede institutioner, hvor overvejelser om både etablering og lokalisering af pladser 
synes aktuelle; men området er ikke et anliggende for enkelte kommuner eller regioner, 
da beslutninger træffes på nationalt plan. Lokalt synes overvejelse om de forhold, der 
påvirker efterspørgsel af pladser; retspolitiske tiltag, politiets efterforskningspraksis, 
kommunernes sagsbehandling mv. at være relevante. 

 
• Behandlingstilbud til misbrugere, hvor overvejelser om etablering af pladser især til un-

ge med behov for substitutionsbehandling og unge med misbrug af hash og ’hurtige 
stoffer’ synes aktuelle. 

 
• Botilbud til voksne sindslidende, hvor udviklingen må sikre, dels at indholdet af eksiste-

rende pladser ændrer sig i takt med, at målgruppen ændrer sig og dels, at mennesker 
med sindslidelse får mulighed for at flytte ud af botilbud, når de ønsker det og ville pro-
fitere heraf.  

 
• Herberg og forsorgshjem, hvor initiativer for så vidt angår lokalisering af pladser synes 

aktuelle. Det understreges i denne forbindelse, at en vigtig faktor for vedligeholdelse af 
kapaciteten er, at der stilles alternative botilbud til rådighed for den gruppe af bruger-
ne, der har behov herfor.   

 
• Specialundervisningsområdet, hvor der fortsat skal arbejdes med at skabe større gen-

nemsigtighed i tilbuddene, således at sammenhængen mellem kvalitet, indhold og pris 
sikres og er synlig.  

 
På tale- høre- synsområdet skal der med udgangspunkt i udbud i Slagelse Kommune 
være opmærksomhed på en bæredygtighedsproblematik. Enkelte kommuners hjemtag-
ning har konsekvenser for tilbuddets mulighed for at overleve. For 2010 meldes om til-
strækkeligt grundlag for driften af tilbuddet.  

 
• Hjælpemidler, hvor der – også – består en problematik om forsyningssikkerhed. Speci-

alrådgivningen i Holbæk giver foreløbig kommunerne i regionen sikkerhed for forsyning; 
men efterspørgslen er nedadgående, hvilket rejser spørgsmålet om, hvor stor en ned-
gang i efterspørgsel Specialrådgivningen kan tåle. Hvad udgør det minimum, der sikrer 
Specialrådgivningens eksistens? 

 
Takstudviklingen 
Det anbefales, at taksterne for 2010 maximalt må stige med den generelle pris- og lønudvik-
ling fratrukket 2 procentpoint.  
 
 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller, 
 
at  forslag til Rammeaftale og den tilhørende takstaftale anbefales godkendt.  
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Beslutning 

Indstillingen tiltrådt 
 
Bilag 
Forslag til rammeaftale 2010 
Takstaftale 2010 
 
 

 
 
 
 

7. Eventuelt 
Sagsnr.:   Kompetence:  S&F Åben sag 
 
Intet 

Beslutning  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


